
AD\1250482LV.docx PE702.997v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2021/2180(INI)

1.3.2022

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par Komisijas 2021. gada ziņojumu par tiesiskumu
(2021/2180(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Eider Gardiazabal Rubial



PE702.997v02-00 2/7 AD\1250482LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1250482LV.docx 3/7 PE702.997v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 
16. decembris) par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai1 
(Tiesiskuma nosacījumu regula) stājās spēkā 2021. gada 1. janvārī un kopš minētā 
datuma ir saistoša kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs;

1. atgādina, ka, lai konstatētu tiesiskuma principu pārkāpumus, Komisijai ir jāveic 
objektīvs, neatkarīgs, taisnīgs, rūpīgs un kvalitatīvs novērtējums, kurā būtu ņemta vērā 
attiecīgā, no pieejamiem avotiem un atzītām iestādēm iegūtā informācija; uzstāj, ka 
gada ziņojums par tiesiskumu ir sistemātiski jāizmanto šim novērtējumam, ielāgojot 
iepriekš minētos kritērijus;

2. atkārtoti aicina Komisiju nekavējoties rīkoties saskaņā ar Tiesiskuma nosacījumu regulu 
un bez turpmākas kavēšanās pilnībā izmantot tās rīcībā esošos izmeklēšanas 
instrumentus, ar kuriem novērš tiesiskuma nepilnības dalībvalstīs, kas pietiekami tiešā 
veidā varētu ietekmēt vai nopietni apdraud ES budžeta pareizu finanšu pārvaldību; 
aicina Komisiju stingrāk piemērot Kopīgo noteikumu regulu un Finanšu regulu, lai 
novērstu ES līdzekļu diskriminējošu izmantošanu, jo īpaši to politiski motivēta rakstura 
izmantošanu;

3. atgādina, ka Parlamenta komiteju kompetences būtu jāpiešķir, pamatojoties uz 
Reglamenta VI pielikumu, ja Tiesiskuma nosacījumu regulas procedūras pārkāpumus 
izskata Parlaments, lai veiktu budžeta pasākumus gadījumos, kad kādā dalībvalstī tiek 
pārkāpts tiesiskums;

4. aicina Komisiju izklāstīt nākt klajā ar ieteikumiem, kā dalībvalstīm samazināt 
pandēmijas negatīvo ietekmi uz valstu tiesu darbību un nodrošināt atbilstību vienam no 
tiesiskuma pamatelementiem, proti, nodrošināt tiesu sistēmas efektivitāti;

5. atzinīgi vērtē to, ka ziņojumā ir izvērtēts tiesiskuma stāvoklis katrā dalībvalstī; tomēr 
konstatē, ka tajā nav skaidri nošķirtas dalībvalstis, kurās ir atsevišķi trūkumi, un 
dalībvalstis, kurās tiesiskuma jomā pastāv sistēmiskas nepilnības; aicina Komisiju 
turpmākajos ziņojumos šo nošķīrumu veikt precīzāk;

6. atgādinot par Parlamenta 2021. gada 8. jūlija rezolūciju par vadlīniju izveidi attiecībā uz 
vispārējā nosacītības režīma piemērošanu Savienības budžeta aizsardzībai2, uzstāj, lai 
Komisija savā gada ziņojumā par tiesiskumu iekļautu atsevišķu nodaļu, kurā būtu 
aplūkoti gadījumi, kad tiesiskuma pārkāpumi kādā dalībvalstī pietiekami nepastarpināti 
varētu ietekmēt vai nopietni apdraudēt ES budžeta pareizu finanšu pārvaldību vai 
Savienības finanšu interešu aizsardzību; turklāt uzstāj, ka par gada ziņojumā par 
tiesiskumu publicētajiem konstatējumiem nebūtu jāveic turpmāka neoficiāla 

1 OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.
2 OV C 99, 1.3.2022., 146. lpp.



PE702.997v02-00 4/7 AD\1250482LV.docx

LV

informācijas apmaiņa, ar attiecīgo dalībvalsti īstenojot Tiesiskuma nosacījumu regulas 
6. panta 1. punktā minēto paziņojuma procedūru;

7. atgādina, ka Tiesiskuma nosacījumu regula attiecas gan uz atsevišķiem tiesiskuma 
principu pārkāpumiem, gan uz sistēmiskiem pārkāpumiem, kas ir plaši izplatīti vai 
kurus regulāri ar savu darbību vai bezdarbību izdara publiskās iestādes vai uz šādu 
iestāžu noteiktiem vispārējiem pasākumiem; pauž nožēlu par to, ka 2021. gada 
ziņojuma par tiesiskumu struktūra ne vienmēr ir piemērota tam, lai efektīvi identificētu 
šādus sistēmiskus pārkāpumus, un aicina Komisiju ziņojumu par 2022. gadu izstrādāt 
tā, lai nodrošinātu, ka šādu sistēmisku pārkāpumu pārbaude gada ziņojumā par 
tiesiskumu atspoguļota tiek pilnībā; aicina Komisiju rīkoties, lai apkarotu pārkāpumus, 
kurus tā ir konstatējusi iepriekšējos gada ziņojumos par tiesiskumu;

8. atgādina, ka saskaņā ar Tiesiskuma nosacījumu regulu tiesiskums ir jāsaprot, ņemot 
vērā Līguma par Eiropas Savienību 2. pantā noteiktās vērtības un principus, tostarp 
pamattiesības un nediskrimināciju; uzskata, ka pastāvīgi demokrātijas un pamattiesību 
pārkāpumi, tostarp uzbrukumi mediju un žurnālistu brīvībai, migrantiem, sieviešu 
tiesībām, LGBTQIA+ tiesībām un biedrošanās un pulcēšanās brīvības apspiešana, 
ietekmē projektus, kurus dalībvalstis nolemj finansēt ar ES līdzekļiem, un tiem var būt 
pietiekami tieša ietekme uz Savienības finanšu interešu aizsardzību; aicina Komisiju 
rīkoties un ņemt to vērā, īstenojot minēto regulu;

9. atgādina, ka juridiskā noteiktība un tiesiskuma standartu ievērošana ir galvenie 
saimnieciskās darbības priekšnoteikumi; norāda, ka, ņemot vērā pieaugošo 
protekcionisma tendenci, diskriminējošu pasākumu īstenošanu pret ārvalstu 
ieguldītājiem un dažu dalībvalstu valsts pārvaldes iestāžu pieņemto lēmumu pieaugoši 
patvaļīgo raksturu, tiesiskuma ekonomiskā dimensija būt jāņem vērā vairāk, jo tā ir 
uzskatāma par tiesiskuma mehānisma neatņemamu sastāvdaļu; pauž nožēlu par to, ka 
2021. gada ziņojuma par tiesiskumu struktūra par šādu ekonomikas nozarēs izdarītu 
pārkāpumu efektīvas konstatēšanas līdzekli nekalpo, un aicina Komisiju gada ziņojumā 
šo aspektu uzlabot;

10. uzskata, ka, ņemot vērā tiesiskuma principu un ES budžeta apdraudējuma faktorus, 
pārkāpumu gadījumā ES publisko līdzekļu aizsardzībai ir jāpiemēro holistiska pieeja; 
uzskata, ka struktūrām, kuru uzdevums ir nodrošināt ES līdzekļu pienācīgu pārvaldību, 
ir jāsadarbojas, cik vien iespējams, efektīvi; aicina visas dalībvalstis, kas vēl nav 
kļuvušas par Eiropas Prokuratūras dalībvalstīm, par tādām kļūt;

11. atzinīgi vērtē pārdomas par tiesu sistēmas nesatricināmību un uzsver, ka efektīvas tiesu 
sistēmas ir būtiskas no tiesiskuma ievērošanas viedokļa; atgādina, ka pandēmija negatīvi 
ietekmēja gan tiesu pieejamību, gan valstu tiesu efektivitāti, tostarp izraisīja valstu tiesu 
daļēju slēgšanu un digitalizācijas izmantošanu dažos tiesas procesos;

12. aicina Komisiju nodrošināt, lai ikgadējā ziņojumā par tiesiskumu tiktu iztirzāta visu 
tādu attiecīgo ieteikumu izpilde, kuri konkrētām valstīm ir jāpilda, īstenojot Eiropas 
pusgadu, jo īpaši ieteikumi, kas ir saistīti ar tiesu iestāžu un prokuratūras neatkarību, kā 
arī tie, kas attiecas uz korupcijas apkarošanu un pārredzamības un integritātes 
nodrošināšanu;

13. uzsver pilsoniskās sabiedrības dalībnieku neatsveramo lomu gada ziņojuma par 



AD\1250482LV.docx 5/7 PE702.997v02-00

LV

tiesiskumu izstrādē nozīmīgo aspektu agrīnā apzināšanā un stingri uzstāj, lai Komisija 
nosaka pienācīgu apspriešanos, paredzot saprātīgus termiņus, piemēram, no divu 
mēnešu laikposma izslēdzot tradicionālo ziemas brīvdienu periodu; turklāt aicina 
Komisiju pārskatīt universālu tās anketas formātu, ar kuras palīdzību sniedz 
ieguldījumu, un nodrošināt, ka apspriešanās tiek īstenota, ar iesaistītajām pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām, kuru ieguldījums būtu pilnībā jāatspoguļo ziņojumā, risinot 
pienācīgu dialogu; mudina Komisiju censties no pilsoniskās sabiedrības saņemt papildu 
informāciju par to, kā optimizēt apspriešanās par turpmākajiem ziņojumiem procesu;

14. pauž bažas par mediju brīvības pakāpeniskas graušanas plašāku ietekmi, jo īpaši, ja runa 
ir par ES finanšu interešu aizsardzību; mudina Komisiju sniegt novērtējumu par mediju 
brīvības un mediju plurālisma aizsardzības valsts risinājumu efektivitāti un lietderību, 
īpašu uzmanību pievēršot mediju lomai cīņā pret korupciju; uzsver, ka ir svarīgi 
novērtēt un uzraudzīt mediju stāvokli dalībvalstīs, jo īpaši, izskatot visus valdības 
veiktos pasākumus, kuru veikšanas mērķis ir apklusināt kritiskus medijus un/vai 
apdraudētu brīvību un plurālismu nolūkā novērst risku, ka dažu personu rīcībā 
informācija koncentrēsies vēl vairāk, kas varētu kavēt brīvas un neatkarīgas 
informācijas izplatīšanu; uzskata, ka Komisijai šādi pūliņi būtu jāvērš gan attiecībā uz 
dalībvalstu sabiedriskajiem medijiem, gan uz to privātā sektora medijiem un to, cik lielā 
mērā tie gan de jure, gan de facto ir neatkarīgi no valsts iestādēm, politiskajām partijām 
vai jebkādas cita veida iejaukšanās, un būtu jāapzina situācijas, kurās nav veikts 
potenciālo interešu konfliktu un mediju koncentrācijas, un mediju īpašumtiesību 
pārredzamības novērtējums; uzsver, ka ir jānodrošina, lai privāto mediju operatori būtu 
finansiāli neatkarīgi un lai tiem būtu ilgtspējīgas darbības piemēroti apstākļi un tādējādi 
novērstu mediju politisko uzpērkamību.



PE702.997v02-00 6/7 AD\1250482LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 28.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

30
5
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, Lefteris 
Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, Andor Deli, José 
Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valentino Grant, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero 
Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz Körner, 
Joachim Kuhs, Hélène Laporte, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, 
Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried 
Mureşan, Victor Negrescu, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey 
Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan 
Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Johan Van Overtveldt, 
Rainer Wieland, Angelika Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Elisabetta Gualmini



AD\1250482LV.docx 7/7 PE702.997v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

30 +
PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 

Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, 
Margarida Marques, Victor Negrescu

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

5 -
ECR Bogdan Rzońca

ID Valentino Grant, Hélène Laporte

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

1 0
ID Joachim Kuhs

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


